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Fokusi i kétij kursi do té jeté né zhvillimin individual nga ngjizja deri né fund té
adoleshencés. Si mund ti japin kuptim konfuzionit t& gumézhimés rreth tyre dhe,
né vetém dy vjet, té mésojné gindra fjalé? Ne mund té vézhgojmé fémijét
parashkolloré duke luajtur dhe té pyesim veten né qofté se ata jané té rritur té
vegjél, ose né gofté se ka dicka krejtésisht té ndryshme mes fémijérisé dhe
moshés madhore. Ne vézhgojmé gjimnazistét sesi mésojné kalkulus, dhe té tjerét
Pérshkrimi | gé hasin véshtirvsi né aritmetiké. Cfaré éshté pérgjegjése pér dallimet individuale
gé zhvillohen mes nesh? A e konsiderojmé veten toné té rritur pér shkak té dickaje
g€ na drejton nga brenda, apo jemi té formuar nga forcat e jashtme si prindérit,
shkollat dhe shogéria? Né kété kurs, do té merren njohuri rreth asaj cfaré shkenca
thotv pér zhvillimin dhe se si shkencétarét i kuptojné kéto gjéra. Pérpjekjet e
studentéve né kété kurs do t'i ndihmojé ata té kuptojné fémijét né ményra té
ndryshme dhe té pérgatiten pér té studiuar zhvillimin shkencérisht.

Qéllimi éshté pér té ndihmuar studentét: - Té fitojné njohuri fizike, njohése,
emocionale, sociale, té genieve njerézore - T€ integrojné eksperiencat e tyre
personale dhe vézhgimet e zhvillimit njerézor me pérmbaijtjen e kétij kursi dhe té
Objektivat | béjé lidhje té dobishme me arsimin - Té mésojné né lidhje me teorité dhe praktikat
kérkimore té psikologjisé sé zhvillimit - Té béjné vlerésimin kritik té& hulumtimit né
psikologjiné e zhvillimit té cilat ata mund t'i aplikojné né disiplinat e tjera - Té
integrojné parimet e psikologjisé sé zhvillimit né jetén e tyre profesionale

Konceptet Kryesore

1. Zhvillimi i fémijéve dhe adoleshentéve 2. Metodat e hulumtimit 3. Aftésité
motorike 4. Temperamenti dhe lidhja 5. Skemat njohése 6. Procesi i socializimit 7.
Veté-konceptimi 8. Formimi i identitetit 9. Motivimi i arritjeve 10. Ndikimet e
bashkémoshataréve dhe familjes

Programi i Léndés

Java

Tema

Hyrje né kurs: Shpjegimi i planprogramit. Hyrje né tekstin. Shpjegim rreth organizimit té kursit né
pérgjithési. Leman, P., & Bremner, A. (2019). EBOOK: Developmental Psychology, 2e. McGraw
Hill, pp. 1-32.

Studimi i zhvillimit njerézor: Teorité kryesore: Strategjité e Kérkimit té Sjelljes, Njohése,
Humaniste etj.: Metodat dhe Projektimet Themelore; Metodat e Kérkimit né Zhvillimin e Fémijéve
dhe Adoleshentéve; Zbulimi i Marrédhénieve: Projektime Korrelacionale, Eksperimentale dhe
Ndér-Kulturore Leman, P., & Bremner, A. (2019). EBOOK: Developmental Psychology, 2e. McGraw
Hill, pp. 13-32.

Studimi i zhvillimit njerézor: Periudha e Zigotés; Periudha e embrionit; Periudha e Fetusit;
Problemet e mundshme né zhvillimin para lindjes; Teratogjenét; Karakteristikat e Gruas
Shtatzéné; Parandalimi i defekteve té lindjes; Lindja dhe mjedisi perinatal. Leman, P., Bremner,
A. (2019). EBOOK: Developmental Psychology, 2e. McGraw Hill, pp. 32-56.

Zhvillimi fizik dhe motorik tek fémijét 0-2 vjec: Njé pérmbledhje e pjekjes dhe rritjes; Ndryshimet
né lartési dhe peshé; Ndryshimet né proporcionet e trupit; Zhvillimi i skeletit; Zhvillimi muskulor;
Variacionet né zhvillimin fizik; Zhvillimi motorik; Trendet themelore né zhvillimin e lokomotorit;
Zhvillimi i Motoréve té Bukura; Implikimet psikologjike té zhvillimit té hershém motorik Leman,
P., & Bremner, A. (2019). EBOOK: Developmental Psychology, 2e. McGraw Hill, pp. 32-56.




Zhvillimi fizik dhe motorik dhe aftésia e kufizuar né fémijériné e hershme dhe té mesme: Pértej
foshnjérisé: Zhvillimi motorik né fémijéri dhe adoleshencé; Pjesémarrja sportive dhe
vetévlerésimi midis tyre; Femrat adoleshente; Puberteti: Kalimi fizik nga fémija te i rrituri; Rritja e
Rritjes sé Adoleshentéve; Maturimi seksual; Shkaget dhe lidhjet e zhvillimit fizik; Mekanizmat
Biologjike; Ndikimet né mjedis. Leman, P., & Bremner, A. (2019). EBOOK: Developmental
Psychology, 2e. McGraw Hill, pp.57-93.

Truri dhe zhvillimi perceptual: Zhvillimi i trurit; Zhvillimi Neural dhe Plastikiteti; Diferencimi dhe
Rritja e Trurit Leman, P., & Bremner, A. (2019). EBOOK: Developmental Psychology, 2e. McGraw
Hill, pp. 93-127.

Dy vitet e para: Zhvillimi psiko-social: Zhvillimi emocional; Shfagja e Emocioneve: Zhvillimi (dhe
Kontrolli) i Shprehjeve Emocionale; Emocionet dhe zhvillimi i hershém shogéror; Temperamenti
dhe zhvillimi; Ndikimet trashégimore dhe mjedisore né temperamentin; Lidhja dhe zhvillimi;
Bashkéngjitjet si marrédhénie reciproke; Si lidhen foshnjat? Si zhvillohet veté-koncepti; Veté-
diferencimi né foshnjéri; Veté-njohja né foshnjéri Leman, P., & Bremner, A. (2019). EBOOK:
Developmental Psychology, 2e. McGraw Hill, pp. 128-165.

Zhvillimi psiko-social né fémijériné e hershme dhe té mesme: "Kush jam uné?" Pérgjigjet e
fémijéve parashkolloré; Konceptet e vetvetes né fémijériné e mesme dhe adoleshencén;
Ndikimet kulturore né veté-konceptin; Vetévlerésimi: Komponenti vierésues i vetvetes; Origjina
dhe zhvillimi i vetévlerésimit; Kontribuesit shogéroré té vetévlerésimit; Zhvillimi i motivimit té
arritjeve dhe veté-koncepteve akademike; Origjina e hershme e motivimit té arritjeve; Motivimi i
arritjeve gjaté fémijérisé sé mesme dhe adoleshencés; Pértej motivimit té arritjeve: Zhvillimi i
atributeve té arritjeve; Kush duhet té jem uné? Falsifikimi i njé identiteti; Trendet e zhvillimit né
formimin e identitetit; Sa e dhimbshme éshté formimi i identitetit? Ndikimet né formimin e
identitetit; Formimi i identitetit midis té rinjve té pakicave; Ana tjetér e njohjes shogérore: Té dish
pér té tjerét; Trendet e moshés né perceptimin e personit; Teorité e Zhvillimit Social-Kognitiv
Leman, P., & Bremner, A. (2019). EBOOK: Developmental Psychology, 2e. McGraw Hill, pp.
166-204.

Zhvillimi kognitiv né fémijériné e hershme: Teoria e Zhvillimit Kognitiv té Piaget; Cfaré éshté
Inteligjenca? Si i fitojmé njohurité: Skemat njohése dhe proceset njohése; Fazat e Zhvillimit
Kognitiv té Piaget; Njé vlerésim i teorisé sé Piaget; Kontributet e Piaget; Perspektiva
Sociokulturore e Vygotsky; Roli i kulturés né zhvillimin intelektual; Origjina sociale e
kompetencave té hershme njohése dhe zona e zhvillimit proksimal; Implikimet pér arsimin; Roli i
gjuhés né zhvillimin njohés; Vygotsky né Perspektivé: Pérmbledhje dhe Vlerésim; Pesé pérbérésit
e gjuhés; Teorité e Zhvillimit té Gjuhés; Reagimet e hershme ndaj té folurit; Prodhimi i Tingujve:
Vokalizimet Prelinguistike té Foshnjés Leman, P., Bremner, A. (2019). EBOOK: Developmental
Psychology, 2e. McGraw Hill, pp. 205-238.
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Teoria e zhvillimit kognitiv té Piaget tek fémijét 2-7 vjec: Zhvillimi i modelit shumékatéshe;
Dallimet e zhvillimit né "Hardware": Pérpunimi i informacionit; Kapaciteti; Dallimet e Zhvillimit né
“Softuerin”: Strategjité dhe Cfaré Fémijét Dijné Pér “Té Menduarit”; Zhvillimi i vémendjes;
Zhvillimi i Kujtesés: Ruajtja dhe Marrja e Informacionit; Zhvillimi i ngjarjes dhe kujtesés
autobiografike; Zhvillimi i Strategjive té Kujtesés; Periudha e Holofrazés: Njé fjalé né njé kohé;
Semantika e hershme: Ndértimi i njé fjalori; Lidhja e kuptimit me fjalét; Kur njé fjalé éshté mé
shumé se njé fjalé; Periudha Telegrafike: Nga Holofrazat te Fjalité e Thjeshta; Njé analizé
semantike e fjalés telegrafike; Pragmatika e Fjala e Hershme; Mésimi i gjuhés gjaté periudhés
parashkollore Leman, P., & Bremner, A. (2019). EBOOK: Developmental Psychology, 2e. McGraw
Hill. pp. 239 - 284.
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Teoria e zhvillimit kognitiv té Piaget tek fémijét e moshés shkollore: Zhvillimi i aftésive té tjera
njohése; Vlerésimi i perspektivés sé pérpunimit té informacionit; Zbatimi i Temave té Zhvillimit
né Perspektivat e Pérpunimit té Informacionit Leman, P., & Bremner, A. (2019). EBOOK:
Developmental Psychology, 2e. McGraw Hill, pp. 285-326.
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Teoria e zhvillimit kognitiv té Piaget né periudhén e fundit té fémijérisé: Zhvillimi i aftésive té
tjera njohése; Arsyetimi Analogjik; Shkathtésité aritmetike; Mésimi i gjuhés gjaté fémijérisé sé
mesme dhe adoleshencés; Zhvillimi i mévonshém Sintaksor. Semantika dhe Ndérgjegjésimi
Metalinguistik; Zhvillimi i métejshém i aftésive té komunikimit; Dygjuhésia: Sfidat dhe pasojat e
té nxénit; Dy gjuhé; Zhvillimi Moral: Komponentét Afektivé, Njohés dhe Sjellés; Si Zhvilluesit e
Shikojné Moralin? Leman, P., Bremner, A. (2019). EBOOK: Developmental Psychology, 2e.
McGraw Hill, pp. 327-358.
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Konteksti i zhvillimit I: Bashkémoshatarét si agjenté té socializimit; Zhvillimi i shogérimit té
kolegéve; Pranimi dhe Popullariteti i kolegéve; Shkolla si Agjent i Socializimit; Shkollimi dhe
zhvillimi njohés; Pércaktuesit e shkollimit efektiv; Edukimi dhe Tranzicionet Zhvillimore; Efektet e
Televizionit né Zhvillimin e Fémijéve; Zhvillimi i shkrim-leximit televiziv; Disa efekte té
padéshirueshme té Televizionit; Televizioni si njé mjet arsimor; Zhvillimi i fémijéve né epokén
dixhitale Leman, P., & Bremner, A. (2019). EBOOK: Developmental Psychology, 2e. McGraw Hill,
pp. 359-390.
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Konteksti i zhvillimit Il: Familja; Piképamja e Sistemeve Ekologjike; Kontekstet e Zhvillimit té
Bronfenbrenner; Kuptimi i Familjes; Familja si sistem shogéror; Familjet jané duke zhvilluar
sisteme; Socializimi i prindérve gjaté fémijérisé dhe adoleshencés; Dy dimensionet kryesore té
prindérimit; Katér modele té prindérimit; Stilet e prindérimit dhe rezultatet e zhvillimit;
Rinegocimi i marrédhénies prind-fémijé gjaté adoleshencés; Ndikimi i motrave dhe motrave;
Ndryshimet né sistemet familjare kur njé foshnjé e re arrin; Marrédhéniet Motér dhe Motér gjaté
Fémijérisé; Kontributi Pozitiv i Marrédhénieve mes motrave dhe vellezerve Leman, P., & Bremner,
A. (2019). EBOOK: Developmental Psychology, 2e. McGraw Hill, pp. 391-478.
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Pérséritje

16

Provim Final




Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.
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Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Pérshkrimi i terminologjisé kryesore, zonat kryesore dhe parametrat né psikologjiné e

1 zhvillimit.

2 Dallimi pér té kuptuar marrédhéniet midis zhvillimit emocional dhe njohésit té fiziologjisé

3 Fitimi i njohurive pér sjelljen e njeriut dhe personalitetit té vet apo marrédhénieve personale.
4 Kuptimi i ményrave té teorive psikologjike.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 0 0
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 0
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 100
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(i:':)z"ge_j)atja Ngark(ec:; ra!e';r otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 6 84
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 0 0 0
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 158
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.32

ECTS

6.00




